PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333, Cen ro-Ibiting- 	- CEP149i
ibitingaUsp.gov.br-(16)3352-7000

OFICIO GCM-107/2022

Ibitinga, 18 de outubro de 2022.

À Vossa Excelência;

Senhora Daniela Cristina Branco de Rosa;

Presidente da Câmara dos Vereadores de Ibitinga;

Assunto: Resposta ao Requerimento n2  585/2022.

Referente: Oficio n9  0727/2022.

Câmara Municipal de ;Pitinga

11111  \ \ VIII IIIIIIII
1

Protocolo Geral n° 335412022

Data:16/10/2022 Horário: 14:23
LEG - MTR 607/2022

Sobre os questionamentos do vereador Celio Aristão no documento referenciado,

informo:

Pergunta 01.

R. Está em anexo.

Pergunta 02.

R. Não há uma data especifica marcada, pois as instruções são diversas. A próxima

instrução será do uso correto das pistolas de ação incapacitantes e a posterior será de abordagem às pessoas

infratoras da lei.

Perguntas 03 e 06.

R. As escalas são de 12 horas trabalhadas por 24 horas de descanso e 12 horas

trabalhadas por 42 horas de descanso. Escalamos GCMs para as rondas nos postos fixos com auxílio de

veículos, em postos fixos parados e em eventos e operações que o setor municipal necessita de segurança

e pela necessidade e complexidade do local e ocorrido. Os GCMs são escalados de acordo com desempenho

apresentado em cada esfera de trabalho, pois a administração da GCM observa o comportamento do

agente no seu expediente.

Pergunta 4.

R. As pistolas de ação incapacitante serão utilizadas pelos GCMs que estarão em

escala que há necessidade do uso do equipamento.

Pergunta 7.

R. As motocicletas e caminhonetes estão sendo utilizadas quando necessário. As

caminhonetes são para o programa rota rural que está sendo realizada, por enquanto, somente com a Polícia

Militar. A GCM utiliza este veículo quando há necessidade de veículo com as características existentes.

GUARDA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Antonio Francisco dos Santos, 780-Jd Eldorado CEP-14944-034
Telefone: 16-3342-4101

emboscada é o ato de esperar veladamente um inimigo

não é algo real no cotidiano da GCM.

r•

,fp
PAULO APA .1.  IDO VERDERI

Diretor de Mobilidade Urbana e Trânsito

a investir sobre ele, o que na minha concepção

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333, Cen ro-Ibiti - CEP14940-112
ibitinga@sp.gov.br-(16)3352-7000

Deixo de responder a perguntas 5 pelo não entendimento do questionamento, pois

GUARDA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Antonio Francisco dos Santos, 780-Jd Eldorado CEP-14944-034
Telefone: 16-3342-4101

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Lucas Viana Marcellino 3202 Chefe da GCM

2 	Reginaldo Aparecido Messias 3132 GCM 22  Classe

Ronaldo Cesar de Assis 2799 GCM 22  Classe

4 	Wladimir Alves 2800 GCM 22  Classe

5 	Robson Batista Santos 2863 GCM 22  Classe

6 	Mario Eduardo Dalpino 3134 GCM 22  Classe

7 	Pedro Fabio Plácido 2750 GCM 22  Classe

8 	Margareth Maria Antonelli 2695 GCM 2-2  Classe

9 	José Augusto Valente 685 GCM 32  Classe

10 	Deolindo Linares 851 GCM 32  Classe

1 I 	Oraldo Aparecido Sampaio 859 GCM 32  Classe

12 	Germano de Godoy Rosa 954 GCM 32  Classe

13 	José Carlos Gonçalves 998 GCM 32  Classe

14 	Milton Valente 1213 GCM 32  Classe

15 	Haroldo Seb. Ap. Sampaio 1349 GCM 32  Classe

16 	Claudino da Silva 1392 GCM 32  Classe

17 	Antônio Pires de Almeida 1728 GCM 32  Classe

18 	José da Silva Gusmão 1735 GCM 32  Classe

19 	Ercídio dos Santos 1741 GCM 32  Classe

20 	Paulo Sérgio Dalpino 2389 GCM 32  Classe

21 	Rosana Aparecida da Silva 2727 GCM 32  Classe

22 	José Carlos Vieira do Prado 2796 GCM 32  Classe

23 	Almir Afonso dos Santos 3133 GCM 32  Classe

24 	Carlos Alberto Dalpino 3202 GCM 32  Classe

25 	Alexandre Gomes da Silva 4290 GCM

26 	Cefas Eliakin Dias Marques 4293 GCM

27 	Fabricio Fastrone Pelliçari 4286 GCM

28 	Kaique Gabriel Pilhalarme Lopes 4287 GCM

29 	João Silva Junior 4288 GCM

30 	Pietro Oliveira Regis 4289 GCM

31 	Eduardo Aparecido Verderio 4291 GCM

32 	Mario Osvaldo Lepore Junior 4292 GCM

33 	Gabriel Danilo Morini 4294 GCM

34 	Ricardo José dos Santos Junior 4295 GCM

35 	Thiago Antonio Rodrigues 4296 GCM

36 	Patrick de Moraes e Silva 4297 GCM

37 	Fernanda Pinto de Godoi 4326 GCM

38 	Rosane Rockembach 4327 GCM

GUARDA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IRITINGA
Rua Antônio Francisco dos Santos, n°  780 - Jd Eldorado
CEP 14944-034
Telefone: 16-3342-4101

	Page 1
	Page 2
	Page 3